
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  13 мая 2022 г

№20(524)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
 

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая 2022 года                                                            № 319

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
от 30.09.2021 г. № 548 «Об утверждении состава административной комиссии в муниципальном районе 
«Забайкальский район»
 В связи с кадровыми изменениями, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район» постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
от 30.09.2021 г. № 548 «Об утверждении состава Административной комиссии  муниципального района» 
Забайкальский район»:
1.1. исключить из состава Административной комиссии  муниципального района  «Забайкальский район»:
-Матишину  Людмилу  Александровну–Председателя административной комиссии по Забайкальскому району, 
Управляющий делами;
- Линейцева Евгения Владимировича- начальника по ОУУП и ПДН ОМВД России по «Забайкальскому району» 
майора полиции.
1.2. включить в состав Административной комиссии  муниципального района «Забайкальский район»:
- Гурулёву Любовь Леонидовну- Управляющую делами Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» и назначить Председателем  административной комиссии  муниципального района «Забайкальский 
район»
- ГурулёвуНаталью Николаевну- врио начальника по ОУУП и ПДН ОМВД России по «Забайкальскому району» 
лейтенанта полиции.
- Копытова Светлана Николаевна- начальник Управления территориального развития Администрации 
муниципального района «Забайкальский район».
2. Официально опубликовать настоящее  постановление  в официальном вестнике муниципального района 
«Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
3 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» (Гурулёву Л.Л.)

Глава муниципального района                                                                              А.В. Мочалов



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)

ДЕНЬ ПОБЕДЫ – ПРАЗДНИК , 
КОТОРЫЙ ВСЕГДА БУДЕТ САМЫМ 

ДОРОГИМ ДЛЯ ВСЕЙ СТРАНЫ. 

В честь 77-й годовщины со Дня Победы 
в Великой Отечественной войне был 
проведен парад. В нем приняли участие 
40 трудовых коллективов. 
В торжественном мероприятии на 
мемориале памяти приняли участие 
Глава администрации муниципального 
района  «Забайкальский район» Мочалов 
Александр Владимирович, Глава 
городского поселения «Забайкальское» 
Красновский Андрей Валерьевич, а 
также жители Забайкальского района. 
Со словами благодарности ветеранам, 
работникам тыла и детям войны 

выступили Главы. Пожелали от всей души здоровья, долгих и спокойных дней жизни. Собравшиеся почтили 
минутой молчания всех тех, кто погиб в годы ВОВ. Торжественная церемония закончилась возложением 
цветов и венков. 
Несмотря на погодные условия, в парке культуры прошел праздничный концерт «Салют победы». В котором 
приняли участие творческие коллективы и артисты Забайкальского района. Артисты исполнили народные и 
военные песни, прочитали стихи, показали танцевальные номера. В завершении дня прогремел праздничный 
салют. 

ПЕДАГОГИ ИЗ ЗАБАЙКАЛЬСКА 
СТАЛИ ПОБЕДИТЕЛЯМИ КОНКУРСА 

В ДФО.

В Хабаровске состоялся III 
межрегиональный конкурс 
педагогических команд 
«Дальневосточный Ринг 
Учительских групп».  По итогам 
конкурса, команда учителей 
из  МАОУ СОШ №1 стала 
победителем. 
В конкурсе представляли 
Забайкалье социальный педагог 
Татьяна Шумихина, «Лучший 
учитель года» и Всероссийской 
олимпиады по классному 
руководству, педагог по физике и 
информатике Юлия Гильфанова, 
учитель географии Марина 
Пельменёва, учитель математики 
Татьяна Бавыкина. 
Команда «4D» представила жюри 

внеклассное мероприятие, визитку и импровизацию на тему «Образовательное событие». Выступление было 
высоко оценено, педагоги стали победителями в номинации «Вечный двигатель». Конкурс проходил в рамках 
8 форума лидеров педагогического мастерства и молодых педагогов «Слет пеликанов», в котором приняли 
участие более 130 специалистов из 10 субъектов Дальневосточного федерального округа.



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ 46-Й ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКОЙ ЭСТАФЕТЫ
 НА ПРИЗЫ ОБЩЕСТВЕННО-ИНФОРМАЦИОННОЙ ГАЗЕТЫ «ЗАБАЙКАЛЕЦ», ПОСВЯЩЕННОЙ 77-Й 

ГОДОВЩИНЕ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ.

   1. Цели и задачи

-Вовлечение школьников и взрослого населения Забайкальского района в 
систематические занятия физической культурой и спортом;
-Пропаганда здорового образа жизни;
-Выявление сильнейших команд;
-Развитие массовой физической культуры и спорта.

   2. Сроки и место проведения

Эстафета проводится 1 июня 2022 года по улице Красноармейская.
Заседание судейской коллегии в 10.00 часов.
Построение и открытие соревнований 10.30.
Старт команд дошкольных учреждений в 11-00.
Старт команд основных общеобразовательных школ в 11-30
Старт команд средних общеобразовательных школ  в 12-00
Старт команд поселений и организаций в 12-30  
Заявки на участие в эстафете, заверенные врачом, подавать до начала заседания судейской коллегии. Предварительные 
(технические) заявки подать до 27 мая 2022 года на E-mail: zabsport75@mail.ru и по телефону:8 9141403640 (Тюкавкин 
Сергей Олегович). 

   3.Участники соревнований

К участию к соревнованиям допускаются команды поселений и организаций муниципального района «Забайкальский 
район», команды старших классов средних общеобразовательных школ, команды основных общеобразовательных школ 
и команды дошкольных образовательных учреждений, имеющие разрешение врача и заявку на участие в соревнованиях. 
Запрещается выступать за команды организаций и поселений учащимся общеобразовательных школ.
Состав команды для поселений, предприятий, организаций, основных и средних общеобразовательных школ: 7 человек 
(4 мужчины (юноши) и 3 женщины (девушки)).
Состав команды для дошкольных учреждений: 6 человек (3 мальчика и 3 девочки).
Командам желательно иметь единую или однотипную форму.

   4.Программа соревнований

Для команд поселений, предприятий, организаций, основных и средних общеобразовательных школ:
Дистанция эстафеты – 2150 метров, 7 этапов:
 1.этап- 200 м (женщины)
 2.этап -300 м (мужчины)
 3.этап -400 м (мужчины)
 4.этап- 200 м (женщины)
 5.этап -400 м (мужчины)
 6.этап -450 м (мужчины)
 7.этап -200 м (женщины)
Для команд дошкольных образовательных учреждений:
Дистанция эстафеты – 180 метров, 6 этапов по 30 метров, попеременно мальчики и девочки, стартуют мальчики.

   5.Награждение победителей

Команды, занявшие 1, 2, 3 места награждаются призами и грамотами.

   6.Организаторы соревнований

Руководство подготовкой, финансированием и проведением эстафеты осуществляется Администрацией муниципального 
района «Забайкальский район».



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)
РАЗДЕЛ 1. ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ

УВАЖАЕМЫЕ ГОСПОДА!

В соответствии с Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 30 января 2014 
года № 80 приглашает организации принять участие в конкурсе на осуществление  регулярных пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Забайкальский район».
Заинтересованные лица могут бесплатно получить полный комплект конкурсной документации в электронной форме на 
официальном сайте Организатора http://www.zabaikalskadm.ru/ или у Организатора.

Раздел 2. Общие условия проведения конкурса
2.1.Законодательное регулирование
2.1.1. Настоящая конкурсная документация подготовлена в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса 
на осуществление  регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории 
муниципального района «Забайкальский район», утвержденным Постановлением Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 30 января 2014 года № 80.
2.2.Организатор конкурса
2.2.1.Организатором конкурса выступает Администрация муниципального района «Забайкальский район» (далее 
Организатор). 
Место нахождения: 674650, Забайкальский край, Забайкальский район,         пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40А.
Адрес электронной почты: gkhzab90@mail.ru
Телефон: 830251 (3-17-35)
2.3. Предмет конкурса 
2.3.1. Предметом конкурса является право на заключение договора на осуществление регулярных пассажирских 
перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального района «Забайкальский 
район» в соответствии с условиями, приведенными в конкурсной документации, техническом задании, в том числе в 
проекте договора, по следующим маршрутам на период:  до проведения очередного конкурса (на срок не более пяти лет)

№п/п Наименование маршрута

1 п.Забайкальск – Билитуй - Даурия

2 с. Красный Великан – Харанор- Даурия – Билитуй - п.Забайкальск 

3 п. Забайкальск – с.Абагайтуй -  с.Рудник-Абагайтуй 

4 с. Степной – п.Забайкальск 

Раздел 3. Порядок проведения конкурса
3.1. Общие положения
3.1.1. Извещение о проведении конкурса размещается в средствах массовой информации не позднее, чем за 30 кален-
дарных дней до даты окончания срока принятия заявок на участие в конкурсе. В этот же срок Организатор размещает 
извещение и конкурсную документацию на официальном сайте http://www.zabaikalskadm.ru/.
Со дня опубликования извещения о проведении конкурса Заказчик предоставляет конкурсную документацию любому 
заинтересованному лицу.
3.1.2. При проведении конкурса какие-либо переговоры Организатора или конкурсной комиссии с участником конкурса 
не допускаются, за исключением разъяснений положений конкурсной документации или содержания конкурсных заявок. 
3.1.3. Любой участник конкурса вправе направить Организатору запрос о разъяснении положений конкурсной докумен-
тации. В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса Организатор направляет разъяснения поло-
жений конкурсной документации, если указанный запрос поступил к заказчику не позднее, чем за пять календарных дней 
до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе.
3.1.4. Организатор вправе внести изменения в извещение о проведении конкурса, конкурсную документацию не позднее, 
чем за пять рабочих дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе. 
Извещение о внесении изменений публикуется и размещается Организатором в течение пяти и двух рабочих дней, соот-
ветственно, со дня принятия решения о внесении изменений в порядке, установленном для официального опубликования 
и размещения на официальном сайте http://www.zabaikalskadm.ru/ извещения о проведении  конкурса.
3.1.5. Организатор вправе отказаться от проведения конкурса не позднее, чем за пятнадцать календарных дней до даты 
окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.
Извещение об отказе от проведения конкурса публикуется и размещается Организатором в течение пяти и двух рабочих 
дней, соответственно, со дня принятия решения об отказе от проведения конкурса в порядке, установленном для офици-
ального опубликования и размещения на официальном сайте извещения о проведении конкурса.
В течение двух рабочих дней со дня принятия указанного решения Организатором вскрываются конверты (в случае, 
если на конверте не указан почтовый адрес или сведения о месте жительства (для физического лица) и направляются 
соответствующие уведомления всем участникам конкурса, подавшим заявки на участие в конкурсе.
3.1.6. Для участия в конкурсе участники конкурса представляют Организатору заявку, оформленную в соответствии с 
требованиями, установленными конкурсной документацией. Конверты с Заявками и прилагаемыми к ней документами 



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)
принимаются и регистрируются в рабочие дни Управлением территориального развития Администрации му-
ниципального «Забайкальский район» в период                с 13 мая  2022 года до 13 июня 2022 года по адресу: п. 
Забайкальск,                           ул. Красноармейская, 40А, каб. 7.
Часы работы:
понедельник - четверг с 08 часов 15 мин. до 18 часов 00 мин.;
пятница: с 08 часов 15 мин. до 16 часов 45 мин.;
обеденный перерыв: с 12:30 часов 00 мин. до 14 часов 00 мин.;
суббота, воскресенье - выходные дни.
Адрес Организатора открытого конкурса: 674650, п. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А.
Адрес электронной почты: gkhzab90@mail.ru.
Контактные телефоны: (30251) 3-17-35.
Заявка с приложением необходимых документов по каждому межмуниципальному маршруту регулярных 
перевозок подается в отдельном запечатанном конверте.

3.2. Требования к участникам конкурса
3.2.1. К участию в Открытом конкурсе допускаются юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
участники договора простого товарищества (далее - Участники), соответствующие требованиям, предъявляе-
мым законодательством Российской Федерации к перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспор-
том, в том числе:
1)наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспор-
том;
2)принятие на себя обязательства в случае предоставления Участнику Открытого конкурса права на полу-
чение Свидетельства подтвердить в сроки, определенные подпунктом 5 пункта 3.3.7 настоящей конкурсной 
документацией, наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, 
предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе;
3)не проведение ликвидации Участника — юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о 
признании банкротом Участника - юридического лица или индивидуального предпринимателя и об открытии 
конкурсного производства;
4)отсутствие у Участника задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации за последний завершенный отчетный период;
5)наличие договора простого товарищества в письменной форме (для участников договора простого товари-
щества);
6)отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя, участника договора про-
стого товарищества обстоятельств, предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона № 220-ФЗ.
7)обязательное наличие автотранспорта, приспособленного для перевозки инвалидов, передвигающихся на 
креслах-колясках;   
3.2.2. Основанием для отказа в допуске к Открытому конкурсу является несоответствие требованиям, предъ-
являемым к Участникам, установленным пунктами 3.2.1 настоящей конкурсной документации.

3.3. Требования к составу заявки
3.3.1. Участник Открытого конкурса подает Заявку и прилагаемые к ней документы в письменной форме 
в одном экземпляре в отдельном запечатанном конверте. Каждый конверт с Заявкой и прилагаемыми к ней 
документами, поступивший в срок, установленной конкурсной документацией, регистрируется Организато-
ром в журнале регистрации Заявок. Участнику выдается расписка в получении конверта с указанием даты и 
времени получения.
3.3.2. Изменения, дополнения в Заявку и прилагаемых к ней документах не допускаются. 
3.3.3. Участник вправе Заявку отозвать, путем направления в адрес Организатора заявления об отзыве Заяв-
ки, которое регистрируется в журнале регистрации заявок на участие в Открытом конкурсе. Отзыв Заявки 
не препятствует ее повторной подаче до даты окончания срока подачи Заявок, установленного конкурсной 
документацией. Отозванные Заявки возвращаются Организатором Участнику либо его уполномоченному 
представителю.
3.3.4. Все листы Заявки с прилагаемыми к ней документами прошиваются в единый том. Все листы оформля-
ются на русском языке, нумеруются. Том Заявки должен содержать опись входящих в его состав документов, 
быть скреплен печатью (при наличии) Участника и подписан им или его уполномоченным представителем. 
Место скрепа прошивки на обратной стороне последнего листа тома Заявки заклеивается бумажной биркой с 
указанием количества листов, подписывается Участником или его уполномоченным представителем с указа-
нием фамилии и инициалов, скрепляется печатью (при наличии). Соблюдение указанных требований Участ-
ником означает, что все документы и сведения, входящие в состав тома Заявки, поданы от его имени, а также 
подтверждает подлинность и достоверность представленных в его составе документов и сведений. Использо-
вание факсимиле недопустимо.



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)
3.3.5. Заявка с прилагаемыми к ней документами представляется в одном экземпляре в отдельном запечатан-
ном конверте, на котором указывается наименование межмуниципального маршрута регулярных перевозок, 
наименование предмета конкурса на участие в котором подается данная Заявка. Участник вправе не указы-
вать на конверте свое фирменное наименование, почтовый адрес (для юридического лица) или фамилию, имя 
и, если имеется, отчество, сведения о месте жительства (для индивидуального предпринимателя).
3.3.6. Заявка подается по форме согласно приложению № 1 настоящей конкурсной документации. Заявка и 
прилагаемые к ней документы, указанные в пункте 3.3.7 настоящей конкурсной документации, должны быть 
поименованы в описи документов (приложение № 2 настоящей конкурсной документации).
3.3.7. Исчерпывающий перечень документов, прилагаемых к Заявке:
1)опись документов, представляемых для участия в Открытом конкурсе;
2)Заявка по форме, установленной приложением № 1 к настоящей конкурсной документации;
3)для юридического лица:
копии учредительных документов (Устав, Положение, Учредительный договор);
копия свидетельства о государственной регистрации юридического лиц;
копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.
Для индивидуального предпринимателя:
копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;
копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
4)копия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;
5)декларация о принятии на себя обязательств не позднее чем через 45 календарных дней со дня размещения 
на официальном сайте http://www.zabaikalskadm.ru/  в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - Официальный сайт) протоколов рассмотрения заявок на участие в Открытом конкурсе 
или оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом конкурсе (в зависимости от того в каком протоко-
ле определен победитель), а также в случае обжалования результатов Открытого конкурса со дня вступления 
решения в законную силу, подтвердить наличие на праве собственности или на ином законном основании 
транспортных средств, предусмотренных его Заявкой, соответствующих по назначению, конструкции, внеш-
нему и внутреннему оборудованию техническим требованиям в отношении перевозок пассажиров и допу-
щенных в установленном порядке к участию в дорожном движении в количестве, необходимом для обслужи-
вания межмуниципального маршрута регулярных перевозок, составленная в произвольной форме;
6)декларация о непроведении ликвидации Участника - юридического лица и отсутствие решения арбитраж-
ного суда о признании банкротом Участника - юридического лица или индивидуального предпринимателя и 
об открытии конкурсного производства, составленная в произвольной форме;
7)декларация об отсутствии у Участника задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации за последний завершенный отчетный период, составленная в произвольной 
форме;
8)копия договора простого товарищества (для участников договора простого товарищества);
9)планируемое расписание (расписания) движения транспортных средств;
10)копии государственных или муниципальных контрактов, заключенных с органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления договоров, предусматривающих 
осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иных документов, предусмотренных 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными пра-
вовыми актами либо нотариально заверенные копии свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок (при наличии);
11)копии договоров обязательного страхования гражданской ответственности Участника за причинение вреда 
жизни, здоровью, имуществу
пассажиров, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения (при наличии);
12)сводная информация (приложение № 3 настоящей конкурсной документации) с приложением следующих 
документов:
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств системой кондиционирования 
воздуха (при наличии). К документам, которые подтверждают оснащенность транспортных средств системой 
кондиционирования воздуха, относятся: спецификация к транспортным средствам, фотографии транспорт-
ных средств, позволяющие определить установку данного оборудования на заявляемых транспортных сред-
ствах, либо другие документы, подтверждающие оснащенность транспортных средств системой кондициони-
рования воздуха;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств оборудованием, предусмотрен-
ным заводом-изготовителем, для перевозок пассажиров из числа инвалидов (при наличии). К документам, 
которые подтверждают оснащенность транспортных средств оборудованием, предусмотренным заводом-из-
готовителем, для перевозки пассажиров из числа инвалидов относятся: спецификация к транспортным 
средствам, фотографии транспортных средств, позволяющие определить установку данного оборудования на 
заявляемых транспортных средствах, либо другие документы, подтверждающие оснащенность транспорт-



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)
ных средств оборудованием, предусмотренным заводом-изготовителем, для перевозок пассажиров из числа 
инвалидов;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств механизмом регулировки накло-
на спинки на всех пассажирских сидениях автобуса (при наличии). К документам, которые подтверждают 
оснащенность транспортных средств механизмом регулировки наклона спинки на всех пассажирских сиде-
ниях, относятся: спецификация к транспортным средствам, фотографии транспортных средств, позволяющие 
определить оснащенность заявляемых транспортных средств механизмом регулировки наклона спинки на 
всех пассажирских сидениях, или другие документы, подтверждающие оснащенность транспортных средств 
механизмом регулировки наклона спинки на всех пассажирских сидениях;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств багажными отделениями, пред-
усмотренными заводом-изготовителем (при наличии). К документам, которые подтверждают оснащенность 
транспортных средств багажными отделениями, предусмотренными заводом- изготовителем, относятся: 
спецификация к транспортным средствам, фотографии транспортных средств, позволяющие определить 
оснащенность заявляемых транспортных средств багажными отделениями, предусмотренными заводом-из-
готовителем, или другие документы, подтверждающие оснащенность транспортных средств багажными 
отделениями, предусмотренными заводом-изготовителем;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств системой контроля температуры 
воздуха (при наличии). К документам, которые подтверждают оснащенность транспортных средств системой 
контроля температуры воздуха, относятся: спецификация к транспортным средствам, фотографии транспорт-
ных средств, позволяющие определить оснащенность заявляемых транспортных средств системой контроля 
температуры воздуха или другие документы, подтверждающие оснащенность транспортных средств систе-
мой контроля температуры воздуха;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств оборудованием для использова-
ния системы безналичной оплаты
проезда (при наличии). К документам, которые подтверждают оснащенность транспортных средств обору-
дованием для использования системы безналичной оплаты проезда, относятся: спецификация, фотографии 
транспортных средств, позволяющие определить оснащенность заявляемых транспортных средств обору-
дованием для использования системы безналичной оплаты проезда или другие документы, подтверждаю-
щие оснащенность транспортных средств оборудованием для использования системы безналичной оплаты 
проезда;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств оборудованием для использова-
ния газомоторного топлива (при наличии). К документам, которые подтверждают оснащенность транспорт-
ных средств оборудованием для использования газомоторного топлива, относятся: спецификация к транс-
портным средствам, фотографии транспортных средств, позволяющие определить оснащенность заявляемых 
транспортных средств оборудованием для использования газомоторного топлива или другие документы, 
подтверждающие оснащенность транспортных средств оборудованием для использования газомоторного 
топлива;
копии документов, подтверждающих оснащенность транспортных средств оборудованием, осуществляю-
щим непрерывную аудио- и видеофиксацию салона транспортного средства, а также дорожной обстановки 
(при наличии). К документам, которые подтверждают оснащенность транспортных средств оборудованием, 
осуществляющим непрерывную аудио- и видеофиксацию салона транспортного средства, а также дорожной 
обстановки, относятся: фотографии транспортных средств, позволяющие определить оснащенность заявляе-
мых транспортных средств оборудованием, осуществляющим непрерывную аудио- и видеофиксацию салона 
транспортного средства, а также дорожной обстановки или другие документы, подтверждающие оснащен-
ность транспортных средств оборудованием, осуществляющим непрерывную аудио- и видеофиксацию сало-
на транспортного средства, а также дорожной обстановки;
13)декларация о максимальном сроке эксплуатации транспортных средств, предлагаемых Участником для 
осуществления регулярных перевозок в течение срока действия Свидетельства, составленная в произвольной 
форме;
14)Документы, предусмотренные подпунктами 3, 4, 6, 7, 10 пункта  3.3.7. настоящей конкурсной документа-
ции, прилагаются в отношении каждого участника договора простого товарищества.

3.4. Порядок дата и сроки вскрытия конвертов с Заявками
3.4.1. Публично, 14 июня 2022 года в 14 часов 30 минут по адресу: п.Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А,  
каб. 7, конкурсной комиссией вскрываются конверты с Заявками, поступившими в установленные сроки. 
Вскрытие всех конвертов осуществляется в один день.
В случае поступления конверта с Заявкой Организатору по истечении установленного срока подачи Заявок, 
конверт в журнале регистрации заявок на участие в Открытом конкурсе не регистрируется, не вскрывается 
и в случае, если на конверте с такой Заявкой указана информация о подавшем ее лице, в том числе почтовый 
адрес, возвращается Организатором Участнику в установленном порядке.



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)
3.4.2. Участники или их уполномоченные представители вправе присутствовать при вскрытии конвертов.
3.4.3. При вскрытии конвертов объявляется следующая информация:
наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется,
отчество (для индивидуального предпринимателя), наименование уполномоченного участника договора про-
стого товарищества;
наименование межмуниципального маршрута регулярных перевозок, на участие в котором подается Заявка;
перечень документов, содержащихся в составе тома Заявки.
В случае установления факта подачи одним Участником 2-х и более Заявок в отношении одного маршрута 
регулярных перевозок при условии, что поданные ранее Заявки таким Участником не отозваны, все Заявки 
такого Участника, поданные в отношении данного маршрута регулярных перевозок, считаются не поданны-
ми, не рассматриваются и возвращаются этому Участнику в течение 5 рабочих дней со дня размещения на 
Официальном сайте протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в Открытом конкурсе.
В случае подачи в одном конверте нескольких Заявок одного или нескольких Участников, такие Заявки 
считаются не поданными, не рассматриваются и возвращаются подавшим их Участникам в течение 5 рабо-
чих дней со дня размещения на Официальном сайте протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в 
Открытом конкурсе.
3.4.5. По результатам вскрытия конвертов с Заявками конкурсной комиссией составляется протокол вскрытия 
конвертов с заявками на участие в Открытом конкурсе, который подписывается всеми присутствующими 
членами конкурсной комиссии не позднее рабочего дня, следующего за днем завершения процедуры вскры-
тия конвертов с Заявками. Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в Открытом конкурсе раз-
мещается на Официальном сайте Организатора не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подписания 
указанного протокола.

3.5. Порядок, дата и сроки рассмотрения Заявок
3.5.1. Конкурсная комиссия 14 июня 2022 года по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А,  каб. 7, 
рассматривает Заявки и прилагаемые к ней документы на соответствие их, а также Участников требованиям, 
установленным законодательством Российской Федерации к перевозкам пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом, и конкурсной документацией.
3.5.2. По результатам рассмотрения Заявок конкурсной комиссией принимается решение: о допуске Участни-
ка к участию в Открытом конкурсе;
об отказе в допуске Участника к участию в Открытом конкурсе.
3.5.3. Основаниями для отказа к участию в Открытом конкурсе являются:
1)непредставление документов, определенных конкурсной документацией, либо наличия в таких документах 
недостоверных сведений;
2)несоответствие Участника требованиям, установленным Порядком, конкурсной документацией;
3)представление в Заявке недостоверных сведений;
4)несоответствие Заявки и прилагаемых к ней документов требованиям, установленным Порядком, конкурс-
ной документацией.
Отказ в допуске к участию в Открытом конкурсе по иным основаниям, кроме случаев, указанных в настоя-
щем пункте, не допускается.
3.5.4. Конкурсная комиссия вправе запросить у соответствующих органов и организаций сведения, необхо-
димые для проведения Открытого конкурса, в том числе для проверки достоверности данных, указанных в 
Заявке и документах, прилагаемых к ней.
3.5.5. В случае, если на основании результатов рассмотрения Заявок принято решение об отказе в допуске к 
участию в Открытом конкурсе всех Участников или о допуске к участию в Открытом конкурсе только одного 
Участника, то Открытый конкурс признается несостоявшимся.
3.5.6. В случае, если Открытый конкурс признан несостоявшимся, и только один Участник допущен к уча-
стию в Открытом конкурсе, Организатор в течение 10 дней со дня подтверждения Участником Открытого 
конкурса наличия у него транспортных средств, предусмотренных его Заявкой на участие в Открытом кон-
курсе, обязан выдать Свидетельство.
3.5.7. В случае, если Открытый конкурс признан несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока 
подачи Заявок не подано ни одной такой Заявки, или по результатам рассмотрения Заявок все такие Заявки 
были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации, Организатор вправе принять 
решение о повторном проведении Открытого конкурса или об отмене предусмотренного конкурсной доку-
ментацией межмуниципального маршрута регулярных перевозок.
3.5.8. По результатам рассмотрения Заявок конкурсной комиссией оформляется протокол рассмотрения зая-
вок на участие в Открытом конкурсе, который подписывается всеми присутствующими членами конкурсной 
комиссии не позднее рабочего дня, следующего за днем завершения процедуры рассмотрения Заявок. Прото-
кол рассмотрения заявок на участие в Открытом конкурсе размещается на официальном сайте Организатора 
не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола.



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)

3.6. Порядок, дата и сроки оценки и сопоставления Заявок
3.6.1. Конкурсная комиссия 14 июня 2022 года по адресу: п.Забайкальск, ул. Красноармейская, 40А,  каб. 
7, определяет победителя Открытого конкурса путем оценки и сопоставления Заявок и прилагаемых к ней 
документов в соответствии со Шкалой для оценки критериев, на основании которых осуществляется оценка 
и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по маршруту 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.
3.6.2. На основании результатов оценки и сопоставления Заявок конкурсной комиссией каждой Заявке при-
сваивается порядковый номер в порядке уменьшения ее оценки. Заявке, получившей высшую оценку, при-
сваивается первый номер.
В случае, если Заявкам нескольких Участников присвоен первый номер, победителем Открытого конкурса 
признается тот Участник, Заявка которого получила высшую оценку по сумме критериев, указанных в пун-
ктах 1 и 2 Шкалы. Если высшую оценку по сумме указанных критериев получили несколько этих Заявок, по-
бедителем Открытого конкурса признается тот Участник открытого конкурса, Заявке которого соответствует 
лучшее значение критерия, указанного в пункте 4 Шкалы, а при отсутствии такого Участника – Участник от-
крытого конкурса, Заявке которого соответствует лучшее значение критерия, указанного в пункте 3 Шкалы.
3.6.3. Конкурсной комиссией оформляется протокол оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом 
конкурсе, который подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии не позднее 1 ра-
бочего дня, следующего за днем окончания проведения процедуры оценки и сопоставления Заявок. Протокол 
оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом конкурсе размещается на официальном сайте Органи-
затора в течение 1 рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

3.7. Порядок выдачи Свидетельства
3.7.1. По результатам Открытого конкурса Организатор выдает Свидетельство и Карты маршрута на срок 5 
лет в течение 10 дней со дня подтверждения Участником Открытого конкурса наличия у него транспортных 
средств, предусмотренных его Заявкой на участие в Открытом конкурсе.
В случае, если победитель Открытого конкурса отказался от права на получение хотя бы одного Свидетель-
ства по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок или не смог под-
твердить наличие у него транспортных средств, предусмотренных его Заявкой, право на получение Свиде-
тельств по данным маршрутам предоставляется Участнику Открытого конкурса, Заявке которого присвоен 
второй номер.
Если Участник Открытого конкурса, которому предоставлено право на получение Свидетельств по пред-
усмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок, отказался от права на получе-
ние хотя бы одного из Свидетельств по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие у него транс-
портных средств, предусмотренных его Заявкой, такой конкурс признается несостоявшимся и назначается 
повторное проведение Открытого конкурса в соответствии с частью 10 статьи 24 Федерального закона № 
220-ФЗ.
3.7.2. Участник Открытого конкурса, которому предоставлено право на получение Свидетельства и Карт 
маршрута, обязан не позднее чем через 45 календарных дней со дня размещения на Официальном сайте про-
токолов рассмотрения заявок на участие в Открытом конкурсе или оценки и сопоставления заявок на участие 
в Открытом конкурсе (в зависимости от того в каком протоколе определен победитель), а также в случае 
обжалования результатов Открытого конкурса со дня вступления решения в законную силу подтвердить 
наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных 
его Заявкой, соответствующих по назначению, конструкции, внешнему и внутреннему оборудованию техни-
ческим требованиям в отношении перевозок пассажиров и допущенных в установленном порядке к участию 
в дорожном движении в количестве, необходимом для обслуживания межмуниципального маршрута регу-
лярных перевозок, представив следующие документы:
копии паспортов транспортных средств, в которых имеются сведения об «одобрении типа ТС», либо эксперт-
ное заключение, выданное соответствующими компетентными организациями;
копии свидетельств о регистрации транспортных средств; копии договоров на пользование транспортными 
средствами по условиям лизинга, договоров аренды транспортных средств и других документов, подтверж-
дающие правовладение транспортными средствами.



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)
Приложение 1 

В Администрацию муниципального района «Забайкальский район»
ЗАЯВКА

на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным
транспортом
1. Наименование юридического лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество индивидуального предприни-
мателя, участников договора простого товарищества1

2. ИНН _____________________________

3. ОГРН  ____________________________

4. Номер и дата выдачи лицензии _______

5. Место нахождения/место жительства

6. Почтовый адрес ___________________________________________________________________

7. Контактные телефоны _______________________________________________________________

8. E-mail ____________________________________________________________________________

Представляю документы на участие в открытом конкурсе по межмуниципальному маршруту регулярных пе-
ревозок: _________________________________________________________________________

Настоящей Заявкой подтверждаем, что в отношении
(наименование Участника)
не проводится ликвидация, отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом Участника – юри-
дического лица или индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного производства; отсутствует 
задолженность по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за послед-
ний завершенный отчетный период.
- количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или 
причинение вреда здоровью граждан и произошедших по вине или его (их) работников в течение года,
(наименование Участника) предшествующего дате размещения извещения  
- среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхо-
вания гражданской ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения 
извещения _______________________________________________
- государственные регистрационные знаки транспортных средств, предусмотренных договорами обя-
зательного страхования гражданской ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего 
дате размещения извещения ___________________________________________________________
 

1  в случае, если заявка на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным транспортом предоставлена участниками договора простого товарищества, сведения, предусмотренные пунктами 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества.



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)

Приложение 2 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ,
представляемых для участия в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по маршруту 

регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом

№№
п\п

Наименование Номера страниц Кол-во
страниц

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

9

10.

11.

12.

13.

14.

Всего листов:

Приложение  №3

Сводная информация

№
 п

/п

№ п/
п

М
ар

ка
 тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

ср
ед

ст
ва

, з
ая

вл
ен

но
го

 н
а 

уч
ас

ти
е 

в 
О

тк
ры

то
м

 
ко

нк
ур

се

Кл
ас

с 
тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

ср
ед

ст
ва

, з
ая

вл
ен

но
го

 н
а 

уч
ас

ти
е 

О
тк

ры
то

м
 

ко
нк

ур
се

Го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
м

ер
 тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

ср
ед

ст
ва

 

Пр
ав

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
м

 с
ре

дс
тв

ом
 (в

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
/ п

о 
до

го
во

ру
/ п

ри
ня

ти
е 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 п
о 

пр
ио

бр
ет

ен
ию

)

Эк
ол

ог
ич

ес
ки

й 
кл

ас
с

На
ли

чи
е 

в 
са

ло
не

 тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
ср

ед
ст

ва
 с

ис
те

м
ы

 
ко

нд
иц

ио
ни

ро
ва

ни
я 

во
зд

ух
а 

(и
м

ее
тс

я/
от

су
тс

тв
уе

т)
 

На
ли

чи
е 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, п
ре

ду
см

от
ре

нн
ог

о 
за

во
до

м
-и

зг
от

ов
ит

ел
ем

, 
дл

я 
пе

ре
во

зо
к 

па
сс

аж
ир

ов
 и

з 
чи

сл
а 

ин
ва

ли
до

в 
(и

м
ее

тс
я/

от
су

тс
тв

уе
т)

На
ли

чи
е 

м
ех

ан
из

м
а 

ре
гу

ли
ро

вк
и 

на
кл

он
а 

сп
ин

ки
 н

а 
вс

ех
 

па
сс

аж
ир

ск
их

 с
ид

ен
ия

х 
ав

то
бу

са
(и

м
ее

тс
я/

от
су

тс
тв

уе
т)

   

На
ли

чи
е 

ба
га

ж
ны

х 
от

де
ле

ни
й 

, п
ре

ду
см

от
ре

нн
ы

х 
за

во
до

м
 –

 
из

го
то

ви
те

ле
м

 (и
м

ее
тс

я/
от

су
тс

тв
уе

т)

На
ли

чи
е 

в 
са

ло
не

 тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
ср

ед
ст

ва
 с

ис
те

м
ы

 к
он

тр
ол

я 
те

м
пе

ра
ту

ры
 в

оз
ду

ха
 (и

м
ее

тс
я/

от
су

тс
тв

уе
т)

На
ли

чи
е 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 д
ля

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 с

ис
те

м
ы

 б
ез

на
ли

чн
ой

 
оп

ла
ты

 п
ро

ез
да

 (и
м

ее
тс

я/
от

су
тс

тв
уе

т)

На
ли

чи
е 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 д
ля

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 га

зо
м

от
ор

но
го

 то
пл

ив
а 

(и
м

ее
тс

я/
от

су
тс

тв
уе

т)

На
ли

чи
е 

в 
са

ло
не

 тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
ср

ед
ст

ва
 о

бо
ру

до
ва

ни
я,

 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

ег
о 

не
пр

ер
ы

вн
ую

 а
уд

ио
- и

 в
ид

ео
фи

кс
ац

ию
 с

ал
он

а 
тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

ср
ед

ст
ва

, а
 та

кж
е 

до
ро

ж
но

й 
об

ст
ан

ов
ки

 (и
м

ее
тс

я/
от

су
тс

тв
уе

т)
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

    (наименование Участника) 
     М.П(при наличии)                                                (подпись)                                              (расшифровка подписи)



12 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)
                                                                                                                                                                                             Проект 

ДОГОВОР № К-/
на осуществление  регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на 

территории 
муниципального района «Забайкальский район»

п. Забайкальск                                                                                                                                  «    »                20    года

Администрация муниципального района «Забайкальский район», именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице 
Главы муниципального района «Забайкальский район» Мочалова Александра Владимировича, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и перевозчик _________________________________, именуемый в дальнейшем 
«ИСПОЛНИТЕЛЬ», действующий на основании лицензии         № _____________на осуществление деятельности по 
перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением 
случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или 
индивидуального предпринимателя) (далее - лицензия), с другой стороны, вместе именуемые «СТОРОНАМИ», заключили 
в соответствии с протоколом от _____   _____________202___ года № ______настоящий договор на осуществление  
регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального 
района «Забайкальский район» (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Настоящий Договор регулирует взаимоотношения «СТОРОН» при осуществлении регулярных пассажирских 
перевозок автомобильным транспортом на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее – 
регулярные пассажирские перевозки).
1.2. «ЗАКАЗЧИК» поручает, а «ИСПОЛНИТЕЛЬ» принимает на себя обязательства по осуществлению регулярных 
пассажирских перевозок по маршруту  ________________ (далее – Маршрут), в соответствии с расписанием движения, 
утвержденным «ЗАКАЗЧИКОМ».
1.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания «СТОРОНАМИ» на срок не более 5 лет.

2. Права и обязанности «ЗАКАЗЧИКА»
2.1. «ЗАКАЗЧИК» вправе: 
2.1.1. Контролировать выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, качество и безопасность 
предоставляемых «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» услуг по регулярным пассажирским перевозкам.
2.1.2. Запрашивать у «ИСПОЛНИТЕЛЯ» необходимые документы и информацию по вопросам, связанным с обеспечением 
безопасности дорожного движения, организации транспортного обслуживания населения.
2.1.3. Вносить предложения об изменении расписания движения Маршрута, указанного в п. 1.2 настоящего Договора.
2.1.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке, в следующих случаях:
- аннулирование либо приостановление действия лицензии «ИСПОЛНИТЕЛЯ»;
- иные случаи, предусмотренные гражданским законодательством. 
2.2. «ЗАКАЗЧИК» обязан:

2.2.1. Оказывать методическую и информационную помощь «ИСПОЛНИТЕЛЮ».
2.2.2. Доводить до сведения «ИСПОЛНИТЕЛЯ» все изменения, касающиеся обслуживаемого им Маршрута, связанные с 
прекращением движения либо о предполагаемых изменениях в расписании или в схеме движения транспортных средств.

3. Права и обязанности «ИСПОЛНИТЕЛЯ»
3.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» вправе:
3.1.1. Вносить предложения об изменении расписания движения транспортных средств на Маршруте, указанного в п. 1.2 
настоящего Договора, в целях улучшения качества транспортного обслуживания населения на регулярных пассажирских 
перевозках.
3.2. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан:
3.2.1. При осуществлении регулярных пассажирских перевозок соблюдать требования, установленные законами и иными 
нормативными правовыми актами в области автомобильного транспорта.
3.2.2. Своевременно осуществлять техническое обслуживание и ремонт транспортных средств. 
3.2.3. Организовывать и проводить предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры водителей, предрейсовый 
контроль технического состояния транспортных средств.
3.2.4. При осуществлении регулярных пассажирских перевозок оборудовать транспортные средства указателями 
маршрута, с обозначением на них номера Маршрута и необходимых остановочных пунктов. Внутри транспортного 

средства разместить необходимую информацию.
3.2.5. Обеспечить:
- соответствие при перевозках количества пассажиров в транспортном средстве числу мест для сидений, указанных в 
технической характеристике транспортного средства данной марки; 
- выход и работу на Маршруте технически исправного подвижного состава в надлежащем санитарном состоянии;



13З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)
- каждого водителя, выполняющего регулярные пассажирские перевозки, расписанием движения на маршруте и схемой 
маршрута с указанием опасных участков;
- соблюдение водителем корректного поведения (вежливость, доброжелательность, культуру речи во время движения) 
соблюдение правил дорожного движения;
- беспрепятственный допуск сотрудников «ЗАКАЗЧИКА» к транспортным средствам и объектам, используемым при 
транспортном обслуживании населения;
- наличие маршрутной карты в каждом транспортном средстве, осуществляющем регулярную пассажирскую перевозку 
по Маршруту, указанного в п. 1.2 настоящего Договора.
3.2.6. Предоставлять информацию «ЗАКАЗЧИКУ» о тарифах на регулярные пассажирские перевозки по Маршруту, 
указанному в п. 1.2 настоящего Договора, в случае увеличения размера тарифа, превышающего установленного 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.
3.2.7. Осуществлять перевозку пассажиров, пользующихся льготами, в порядке, установленным действующим 
законодательством.
3.2.8. Осуществлять регулярные пассажирские перевозки в соответствии с расписанием движения, утвержденным 
«ЗАКАЗЧИКОМ». 

4. Ответственность сторон
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору «СТОРОНЫ» несут 
ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
4.2. «СТОРОНЫ» освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему 
Договору, если таковое явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с 
действующим законодательством РФ.
4.3. Все разногласия, противоречия и споры, которые могут возникать между «СТОРОНАМИ» из настоящего Договора 
или в связи с ним, «СТОРОНЫ» пытаются урегулировать путем переговоров.
4.4. При не достижении взаимоприемлемого соглашения, спор рассматривается в Арбитражном суде Забайкальского края.

5. Условия изменения и расторжения Договора
5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеет силу только в том случае, если они оформлены в 
письменном виде и подписаны обеими «СТОРОНАМИ».
5.2. Невыполнение условий Договора фиксируется актом, составленным стороной, имеющей претензии.
5.3. Расторжение Договора со стороны «ЗАКАЗЧИКА» допускается в случаях, предусмотренных в п. 2.1.4 настоящего 
Договора.
5.4. Досрочное расторжение настоящего Договора может иметь место по письменному соглашению «СТОРОН» либо в 
случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ. 

6. Срок действия Договора
6.1. Договор вступает в силу со дня подписания его «СТОРОНАМИ» и действует в течение периода, указанного в п. 1.3. 
настоящего Договора.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой 
«СТОРОНЫ». 

ЗАКАЗЧИК ИСПОЛНИТЕЛЬ

Администрация муниципального района «Забайкальский район» 

674650, Забайкальский край, Забайкальский район, п.Забайкальск 

ул. Красноармейская 40а, 

ИНН 7505000358

БИК 047601001

ОКПО 01693100

__________________ А.В. Мочалов ________________ 



14 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 13 мая 2022 год №20(524)

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«11» мая 2022года            № 37

О передаче мандата депутата Совета муниципального района «Забайкальский район» седьмого созыва 
зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением 
Забайкальским местным отделением политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по общемуниципальному избирательному округу, Лебедевич Ирине 
Леонидовне

 
На основании статьи 91 Закона Забайкальского края от 06.07.2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных 
выборах в Забайкальском крае», решения Совета муниципального района «Забайкальский район» от 
27.04.2022 г. № 98 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета муниципального района 
«Забайкальский район» Холкина А.Н., избирательная комиссия муниципального района «Забайкальский 
район» решила: 
1. Передать мандат депутата Совета муниципального района «Забайкальский район» седьмого созыва 
Холкина Артема Николаевича зарегистрированному кандидату в депутаты Совета муниципального 
района «Забайкальский район» седьмого созыва из списка зарегистрированных кандидатов, 
выдвинутого избирательным объединением Забайкальским местным отделением политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по общемуниципальному 
избирательному округу Лебедевич Ирине Леонидовне.
2. Направить настоящее решение в Совет муниципального района «Забайкальский район». 
3. Настоящее решение опубликовать в общественно-информационной газете Забайкальского района 
«Забайкальское обозрение»  и на официальном сайте Администрации муниципального района 
«Забайкальский район».

Председатель комиссии          А.В. Токарев

Секретарь комиссии                 Е.В. Новосёлова 



15З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 13 мая 2022 год №20(524)

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«11» мая 2022года         № 38

О регистрации Лебедевич Ирины Леонидовны депутатом Совета муниципального района 
«Забайкальский район» седьмого созыва 

На основании решения избирательной комиссии муниципального района «Забайкальский район» от 11 
мая 2022 года №37 «О передаче мандата депутата Совета муниципального района «Забайкальский район» 
седьмого созыва зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, выдвинутого избирательным 
объединением Забайкальским местным отделением политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по общемуниципальному избирательному округу», Лебедевич 
Ирине Леонидовне, статьи 91 Закона Забайкальского края от 06.07.2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных 
выборах в Забайкальском крае», избирательная комиссия муниципального района «Забайкальский район» 
решила:
1. Зарегистрировать Лебедевич Ирину Леонидовну депутатом Совета муниципального района «Забайкальский 
район» седьмого созыва.
2. Выдать зарегистрированному депутату Совета муниципального района «Забайкальский район» седьмого 
созыва удостоверение об избрании. 
3. Направить настоящее решение в Совет муниципального района «Забайкальский район». 
4. Настоящее решение опубликовать в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации муниципального района «Забайкальский 
район».

Председатель комиссии         А.В. Токарев

Секретарь комиссии                Е.В. Новосёлова 



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

О проведении конкурсного отбора на улучшение жилищных условий 
граждан

Министерство сельского хозяйства Забайкальского края сообщает о проведении отбора  
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края для 
предоставления в 2023, 2024 и 2025 годах субсидий из бюджета Забайкальского края на улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной 
программы Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий».
Уведомление о проведении конкурсного отбора размещено на официальном сайте Министерства края 
(https//mcx.75.ru/) в разделах «Государственная поддержка»/ «Финансовая поддержка»/ «Комплексное 
развитие сельских территорий»/ «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях»/ «Отбор 2023»/.
Заявочная документация будет приниматься по адресу: 672010, г. Чита, ул. Амурская, 13, 3 этаж, с 18 
мая 2022 года по 20 мая 2022 года, кабинет 302.
При подготовке заявочной документации для участия в отборе необходимо руководствоваться 
порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на улучшение жилищных условий граждан, проживающих 
на сельских территориях, приведенным в приложении №2 к государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490.
Заявки на предоставление субсидий и списки граждан составляются строго по установленным формам (прилагаются), единица измерения – рубли до 
копеек.
Стоимость 1 кв. общей площади жилья (с учетом индекса дефлятора) составит в 2023 году – 42 786,6 руб., в 2024 году – 44 797,6 руб. и в 2025 году – 
46 903,1 руб., размер средств местного бюджета должен составлять не менее 1% от размера социальной выплаты.
Списки граждан формируются:
Из общего числа граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия по муниципальному району, муниципальному и городскому округу;
С учетом планируемого объема финансирования из местного бюджета;
Исходя из очередности предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, установленной пунктами 7 и 8 Положения о 
предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях (приложение к 
правилам предоставления и распределения субсидий  из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных 
условий граждан, доливающих на сельских территориях, приведенным в приложении № 3 к государственной программе «Комплексное развитие, 
сельских территорий,»), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года 696): 
1) работники АПК и ветеринарные специалисты на строительство; 
2) работники социальной сферы на строительство; 
3) работники лесного хозяйства на строительство;
4) работники АПК и ветеринарные специалисты на приобретение; 
5) работники социальной сферы на приобретение; 
6) работники лесного хозяйства на приобретение.
 Кроме того, в каждой из указанных выше групп очередность определяйся по дате подачи гражданами заявления о включении в состав участников 
мероприятий с учетом первоочередного предоставления социальных выплат; 
гражданам, имеющим трех и более детей; 
гражданам, ранее включенным в списки граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия в рамках ведомственной целевой программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий»;
 гражданам, начавшим строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) 
средств. 
В случае выявления фактов признания граждан неимеющими права на получение социальной выплаты в соответствии с условиями указанного выше 
положения, отсутствия каких-либо документов, установленных законодательством, в том числе Постановлением Правительства Забайкальского 
края от 26 июня 2020 года № 220, либо недостоверности содержащихся в них сведений необходимо исключать таких граждан из числа возможных 
участников с направлением им соответствующих уведомлений.

Информация, документация находится на главной странице сайта http://zabaikalskadm.ru


